O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato n.º 062 / 2011, celebrado com a empresa 
MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A, para a prestação dos 
serviços de seguro para os veículos que compõe a frota municipal, 
aditivando o valor de R$ 1.420,00 (hum mil quatrocentos e vinte 
reais). 

Paty do Alferes, 29 de dezembro de 2011. 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 

CONTRATO 002 / 2012 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa COOPERATIVA 
DE TRABALHO DE EMPREENDEDORES 
AGENTES AMBIENTAIS  E RECICLADORES 
DE PATY DO ALFERES, para a operação e 
manutenção da usina de triagem e compostagem de 
resíduos sólidos, no valor de R$ 425.301,00 
(quatrocentos e vinte e cinco mil trezentos e um reais), 
no período de 240 (duzentos e quarenta) dias.   

Paty do Alferes, 16 de janeiro de 2012. 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 3488 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011 

DE ACORDO COM O CAPÍTULO II DA
PROMOÇÃO HORIZONTAL ARTIGOS 35,

[...]

disposições em contrário. 

Paty do Alferes, 16 de  janeiro  de 2012. 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

LEI N.º  1801  DE  16 DE JANEIRO DE 2012. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE  R$ 1.008.253,34 ( HUM MILHÃO E 
OITO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E QUATRO

CENTAVOS). 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a
seguinte, 

L E I : 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no orçamento vigente na importância de R$ 1.008.253,34(Hum
milhão e oito mil duzentos e cinqüenta e três reais e trinta e quatro centavos
). 

FONTE = 000  R$    69.000,00   ( Ordinários Não Vinculados ) 
FONTE = 015  R$    37.723,10   ( Royalties ) 
FONTE = 016  R$  901.530,24   ( Média e Alta Complexidade Hospitalar – MAC ) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[...]

Paty do Alferes, 16  de  janeiro  de 2012.  

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

LEI N.º 1802  DE   16  DE  JANEIRO  DE 2011. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 90.300,00 (NOVENTA MIL E

TREZENTOS REAIS). 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e
promulgo a seguinte, 

L E I : 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no orçamento vigente na importância de R$ 90.300,00 (Noventa
mil e trezentos reais). 

FONTE = 000  R$ 90.300,00 ( Ordinários não Vinculados ) 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4065.2001 – Manutenção Unidade 

ELEMENTO DA DESPESA: 

3.1.90.92.000  – Despesas de Exercícios Anteriores R$   88.000,00 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4065.2026 – Conservação e Manutenção do Prédio da Câmara

[...]

• Recibo de pagamento que comprove de fato a posse e domínio da
propriedade, com firma reconhecida.  

Art. 3º - As empresas prestadoras de serviços públicos,
mencionadas no Artigo 1°, que não atenderem ao determinado desta
Lei, ficam sujeitas a: 

I – Multa de 1500,00 (mil e quinhentos) UFIR-RJ; 

II – Multa de 3000,00 (três mil) UFIR-RJ, em caso de reincidência. 

§ 1° - Caso não haja atendimento do contido desta Lei, pelas
concessionárias de serviços públicos, Estadual e Federal, serão
adotadas as medidas legais cabíveis. 

§ 2° - Os valores constantes dos incisos I e II, do Artigo 3°,